
زنگ خطر مصرف انرژی 
رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی و دبیر انجمن 
تولیدکنندگان و فناوران صنعت ساختمان در گفت‌وگو 
با کارشناسان حوزه بهره‌وری انرژی از به صدا درآمدن 
زنگ خطر مصرف انرژی در کشور با توجه به جریان رو به 
رشد ساخت مسکن در پایتخت گفتند و بر لزوم ارتقای 
بهره‌وری مصرف انرژی در انواع ساختمان‌های مسکونی 
و صنعتی تاکید کردند. آرش نجفی، رئیس کمیسیون 
انرژی اتاق بازرگانی ایران، جعفر قرائتی‌ستوده دبیر انجمن 
تولیدکنندگان و فناوران صنعت ساختمان به همراه تعدادی 
نفر از کارشناسان حوزه بهره‌وری انرژی در صنعت ساختمان 
در اتاق بازرگانی گرد هم آمدند تا نظرات خود را درباره 
برنامه‌های دو ساله کمیته بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی 
کمیسیون انرژی اتاق ایران به اشتراک بگذارند. نجفی در 
این نشست درباره طرح احصای بهینه‌سازی مصرف انرژی 
توضیح داد و گفت: در چارچوب توافق‌نامه‌ای که اتاق 
بازرگانی با وزارت نیرو داشته مقرر شده کسانی که اقدام به 
بهینه‌سازی مصرف برق می‌کنند و کاهش مصرف آنها احصا 
می‌شود، بسته به میزان صرفه‌جویی کالا، اوراق بورسی و 
مشوق‌هایی از این دست دریافت کنند. وی افزود: به این 
منظور سرمایه‌گذار باید پیش از اجرای پروژه، شناسنامه 
انرژی برای آن تعریف کند تا میزان انرژی صرفه‌جویی شده 
تعیین و مکانیسم تشویقی اجرا شود. این مکانیسم در مورد 
واحدهای تولیدی و هتل‌ها به طور ویژه کارایی دارد. رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی همچنین گفت: وزارت 
مسکن برنامه تامین 4 میلیون واحد مسکونی را دارد، اما 
مسکن‌هایی که احداث می‌شوند با چالش تامین برق رو‌به‌رو 
خواهند شد. CHP می‌تواند تا 80 درصد راندمان را تغییر 
دهد، 50 درصد از این برق از طریق نیروگاه CCHP و بقیه 
نیز از طریق نیروگاه خورشیدی تامین می‌شود. همچنین 
در این طرح فاضلاب تجمیع و برای آبیاری فضا سبز 
استفاده می‌شود. وی درباره لزوم ضابطه‌‌مند شدن بهره‌وری 
انرژی اظهار کرد: راهکارهای بهره‌وری مصرف انرژی باید 
به ضابطه تبدیل و برای آن برنامه‌ریزی شود و ضوابطی 
تعیین شود که به ممنوعیت کاربرد اقلام ساخت‌و‌سازی 
بینجامد که از نظر مصرف انرژی بهره‌ور نیستند. به گفته 
نجفی احداث ساختمان‌های بهره‌ور از نظر مصرف انرژی 
سبب می‌شود دولت در فصول اوج‌گیری مصرف مجبور به 
اخذ تصمیماتی همچون تغییر ساعات کاری برای کاهش 
مصرف انرژی نباشد، اتخاذ چنین تصمیم‌هایی خسران 
زیادی برای کشور در پی دارد. وی در نهایت خبر داد: اتاق 
بازرگانی انعقاد توافق‌نامه‌ای در راستای بهینه‌سازی مصرف 
انرژی با استانداری تهران نیز در دستور کار دارد، انتظار 
می‌رود امضای این تفاهم‌نامه تا 20 روز دیگر نهایی شود. 
جعفر قرائتی‌ستوده دبیر انجمن تولیدکنندگان و فناوران 
صنعت ساختمان نیز در نشست برنامه‌های دو ساله کمیته 
بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی کمیسیون انرژی اتاق ایران 
گفت: با هدف نیاز به افزایش تولید مسکن و به دلیل کمبود 
زمین در شهرها و حوالی آنها وزارت راه و شهرسازی برنامه 

احداث و جانمایی حدود 27 شهر جدید را دارد. 
وی افزود: ساخت این حجم از مسکن نگران‌کننده است 
و زنگ خطر افزایش مصرف انرژی را به صدا درمی‌آورد. به 
این افزایش 70 درصدی مصرف انرژی باید پاسخ داده شود. 
قرائتی همچنین اظهار کرد: بنا بر آمارها روزانه 4. 2 
میلیون بشکه نفت در ایران مصرف می‌شود. 30 درصد از 
این حجم در بخش خانگی می‌سوزد که برابر با 1. 3 میلیون 
بشکه است. در سال 1395 قانونی تدوین شد که این حجم 
از مصرف کاهش داده شود، با این حال مصرف نه تنها کاهش 

پیدا نکرد بلکه سرانه آن بالاتر هم رفت. 
صنعت  فناوران  و  تولیدکنندگان  انجمن  دبیر 
ساختمان تصریح کرد: مدل ساخت‌و‌سازی که در کشور 
پیش گرفته‌ایم به ایجاد فاجعه در انرژی می‌انجامد. نه 
ساختمان‌ها و نه وسایل گرمایشی و سرمایشی از نظر 
میزان مصرف، بهره‌وری لازم را ندارند و همه اینها به دلیل 
ارزان بودن انرژی در ایران است. امسال اثرات افزایش 
مصرف انرژی در تابستان مشهود بود و در زمستان نیز 
برجسته‌تر است. قرائتی در ادامه توضیح داد: افزایش ضریب 
اقتصادی به دو طریق محقق می‌شود، یکی از این روش‌ها 
سرمایه‌گذاری و دیگری ارتقای بهره‌وری است. در ایران 
بهره‌وری روش کارآمدی است.  وی در ادامه گفت: بنا بر 
اینها در تدوین برنامه سالانه کمیته بهینه‌سازی و مدیریت 
راهبردی کمیسیون انرژی اتاق ایران باید این موارد را جای 
داد: شاخص‌های ارزیابی کاهش مصرف انرژی، ارتقای سطح 
کیفیت مصالح خطوط تولید صنعت، افزایش استفاده از 
انرژی‌های تجدیدپذیر در شهرک‌های مسکونی و صنعتی، 
طراحی شهری که هم آسایش شهروندان را تامین کند و هم 
نیاز به تردد آنها را تا حد امکان کاهش دهد، صنعتی‌سازی 
ساخت مسکن به گونه‌ای که مصرف انرژی را پایین آورد و 
بهره‌ور کند و ایجاد راهکارهای صرفه‌جویی در مصرف انرژی 

در ساختمان‌. 
دبیر انجمن تولیدکنندگان و فناوران صنعت ساختمان 
همچنین خاطرنشان کرد: 27 میلیون واحد مسکونی 
در تهران داریم که با فرض خالی بودن یک میلیون از 
آنها 26 میلیون ساختمان انرژی مصرف می‌کنند. ایجاد 
زیرساخت‌های لازم برای بهره‌وری انرژی در اجرای 
شهرهای جدید و توسعه ساخت مسکن باید تبدیل به یک 
برنامه جدی اجرایی شود. وی در نهایت گفت: در ساخت 
ساختمان به گونه‌ای که بهره‌وری انرژی در آن صورت 
بگیرد، قوانین خوبی داریم اما متاسفانه رعایت نمی‌شود، 
علاوه بر قوانین مشوق‌های مالیاتی و تسهیلاتی هم در این 

زمینه وجود دارند. 

 عملکرد ایران در توسعه روابط خارجه با دیگر کشورها 
به ویژه همسایگان و نقش آن در گسترش روابط اقتصادی 
را چگونه ارزیابی می‌کنید و آیا توانسته‌ایم کارنامه خوبی 

از خود برجای‌گذاریم؟ 
 استفاده از تمام ظرفیت‌های کشور در برنامه توسعه هفتم 
جهت رشد و پیشرفت اقتصادی کشور از جمله موارد مهمی 
تلقی می‌شود که باید با توجه به بضاعت‌های سیاست خارجی، 
روابط دوجانبه، سیاست همسایگی و دیپلماسی چندجانبه و 
بین‌المللی به آن پرداخت تا بتوان در سایه این امور به اهداف 
از پیش تعیین شده جهت عملیاتی کردن آنها گام برداشت و 
بدیهی است در این میان تمام دستگاه‌های دولتی و حاکمیتی 
باید جهت پیشبرد وظایف و تعاملات اقتصادی در مسیر رشد 
و ثبات گام بردارند. برنامه‌های توسعه‌ای رضاخان قرار نبود به 
مردم سالاری منجر شود همان‌گونه که هیتلر هم نگاهی مشابه 
به این امر نداشت. شاه در برنامه‌های توسعه‌ای خود همواره به 
دست کشورهای دیگر چشم امید داشت. دولت آمریکا به‌ظاهر 
یک دولت حامی بود، ولی همیشه شاه را مجبور به باج‌ دادن 
می‌کرد. مثلا »ایجی امین« می‌خواست چکاری برای ما انجام 
دهد؟ یک شب به ایران آمد و 200 میلیون دلار گرفت و رفت. 
الان سال‌ها گذشته و مردم به یاد ندارند که چه مشکلاتی وجود 
داشت. تمام دانشگاه‌های ایران مخالف رژیم بودند. بالاخره در 
یک ‌جا باید یک سری طرفدار داشته باشید. اما نکته‌ای که در 
حال حاضر مهم است این است که ایران باید در حال حاضر 
بدون اینکه به کشوری باج دهد با رعایت حقوق حقه دیگر 
کشورها و با حضور کشور واسط و دوست مانند قطر، امارات و... 

می‌توان به اهداف خود در حوزه‌های مختلف دست یابد. 

  چنانچه بخواهیم مقایسه‌ای تاریخی از تاثیرگذاری 
توسعه روابط خارجی با دیگر کشورها از سوی دولتمردان 

داشته باشیم، ارزیابی شما به چه صورت است؟ 
بسیاری از کشورهای منطقه چون؛ قطر، عمان و کویت از 
زمان‌های دور دارای روابط خوبی با ایران هستند، اقدامات 
صورت گرفته توسط دولت سیزدهم برای توسعه روابط با 
عربستان، امارات و... رویکردی مثبت تلقی می‌شود که در این 
دولت به بار نشسته است، هر چند دولت‌های قبل مانند دولت 
محمود احمدی نژاد نیز در زمان خود در صدد توسعه روابط 
با کشور مصر نیز برآمد اما نتیجه‌ای دربرنداشت اما با نگاهی 
امیدوارانه و مثبت شاهد کاهش تنش‌ها در منطقه و توسعه 
روابط سیاسی با کشورهای همسایه هستیم که قطعاً آورده 
خوبی در حوزه اقتصادی نیز برای ایران به دنبال خواهد داشت، 
چراکه بسیاری از کشورها سال‌ها در اندیشه تفرقه افکنی و 
ایجاد تنش در منطقه بوده‌اند تا بتوانند روابط ایران را به دیگر 
کشورها را خدشه دار کنند و در این راستا به نتایجی نیز دست 
یافتند هر چند رژیم صهیونیستی نیز در این میان نیز نقشی 
موثر برعهده داشت، همان‌گونه که هم اکنون نیز در مذاکرات 
برجام با مانع تراشی‌ها و اختلاف‌افکنی‌های بسیار سعی در 
به انزوا کشیدن ایران دارد، اما خوشبختانه ایران با در پیش 
گرفتن سیاستی مناسب و میانجیگری‌های کشورهایی مانند 
عمان، قطر و... گام‌های مثبتی در این حوزه برداشته است. 
وجه اشتراکات فراوان فرهنگی - مذهبی - تاریخی و... ایران با 
قطر و عمان در کنار دین اخلاقی و تاریخی که این کشورها به 
ویژه عمان نسبت به ایران در حمایت از آن‌ها در سال‌های دور 
دارد، باعث شده است تا اقدامات میانجی گرایانه‌ای در مقوله 
حل چالش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی فیمابین ایران و دیگر 
کشورها را داشته باشد، علاوه بر این در سایه توسعه روابط 
سیاسی - اقتصادی با این کشور روابط تجاری - اقتصادی ایران 
با کشورهای دیگر نیز با محوریت توسعه رابطه با عمان شکل 

گرفته و اجرایی شده است. 

 آیا مناسب سازی روابط خارجی در برنامه هفتم توسعه 
سوم می‌تواند به توسعه روابط اقتصادی منتهی شود و آیا 
اقدامات صورت گرفته در این زمینه کافی و جامع بوده 

است ؟ 

مناسب سازی روابط خارجی در برنامه هفتم توسعه فی 
مابین ایران و کشورهای منطقه مانند تاجیکستان و... که از 
زمان ناصرالدین شاه با اقتدار ایران و البته حفظ حقوق متقابل 
شکل گرفته و ادامه داشته است، می‌تواند آورده‌های فراوان 
اقتصادی - سیاسی و... را برای منطقه به همراه داشته باشد. 
در این میان بهترین سیاست ایران در زمان مناقشات محلی 
حفظ حریم و حقوق خویش و کشورهای همسایه است تا 
پیش بینی‌های مخالفان ایران را برهم زند. تمرکز بر طرح‌های 
توسعه‌ای در داخل کشور با توجه به ظرفیت‌های مناسب در 
بخش‌های مختلف از جمله دیگر اقداماتی محسوب می‌شود 
که دولت فعلی در راستای برنامه‌های توسعه‌ای درصدد 
اجرای آن در کشور است که از جمله آن می‌توان به طرح 
مطالعات خلیج فارس اشاره کرد. اجرای طرح رشد و ارتقای 
جغرافیایی و اقتصادی جزایر سه گانه ایران به ویژه ابوموسی 
و در نظر گرفتن برنامه‌های توسعه‌ای بلندمدت برای آن تا در 
حد واندازه‌های دبی به جهان معرفی شود و همچنین استفاده 
بهینه از ظرفیت‌های جزیره قشم برای توسعه مبادلات نفتی 
و... از جمله اقداماتی است که اخیراً با حضور صاحبه‌نظرانی در 
حوزه‌های مختلف در دولت شکل گرفته و برنامه‌ریزی‌های 
مطلوبی نیز در برنامه توسعه هفتم به این منظور صورت 
گرفته و اجرایی خواهد شد. شناسایی کشورهای دوست در 
منطقه مانند کویت که همواره با ایران روابط مناسب داشته از 
جمله دیگر برنامه‌هایی است که ایران باید در تعاملات خارجی 
خود تقویت کند تا از تبدیل شدن این کشور یا کشورهای 
مشابه به پایگاه‌هایی برای اسرائیل یا.... جلوگیری کند. ایران 
باید با سیاستی فعال از گوشه نشینی در عرصه سیاست‌ها و 
تعاملات خارجی دوری گزیند و با اقتدار کامل در مسیر توسعه 
روابط سیاسی - اقتصادی گام بردارد. بدیهی است؛ تقویت 
سیاست خارجی با در پیش گرفتن اقدامات مطلوب در عرصه 
دیپلماتیک با تفاوت در اجرا می‌تواند ایران را به آنچه که مورد 
نظر خود در برنامه هفتم توسعه است برساند. مقابله با کم آبی 
و خشکسالی به ویژه در منطقه سیستان و بلوچستان در حالی 
که افغانستان در مواجهه با حقآبه ایران اهمال و بی‌توجهی 

می‌کند یکی از مهم‌ترین مسائلی است که نیاز به استفاده از 
سیاست‌گذاری ایران و استناد به قراردادهای فراوان بین‌المللی 
دارد. بدیهی است در این زمینه ایران باید با جدیتی فراوان با 
تشکیل کمیسیون ویژه و حضور در مجامع بین‌المللی نسبت به 
این مسأله اقدام جدی به عمل آورد، در غیراینصورت سیستان 
و بلوچستان نابود خواهد شد. مسلماً تامین آب کشور به ویژه 
در مناطق کم برخوردار از اولویت‌های برنامه هفتم توسعه است 
که در برخی از مناطق مانند سیستان و بلوچستان با بهبود 
و اقتدار دیپلماسی به تنایج مطلوبی خواهد رسید. بدیهی 
است در این میان استفاده از دیپلمات‌های با تجریه در عرصه 
سیاست خارجه می‌تواند ایران را به اهداف مناسب یاری کند. 

  نقش دیپلماسی اقتصادی در فرصت یابی برای توسعه 
روابط تجاری - اقتصادی به چه صورت ارزیابی می‌کنید و چه 
ضرورت‌هایی را در برنامه توسعه هفتم قابل بررسی و توجه 

بیشتر برای توسعه اقتصادی می‌دانید؟ 
بدیهی است استفاده از نیروهای متخصص در عرصه 
سیاست خارجی می‌تواند این حوزه را عرصه‌ای برای توسعه 
فعالیت‌های اقتصادی کند، این در حالی است که هم اکنون 
برخی از کارداران و سفرای ما با سوابقی کاملًا نامربوط عهده دار 
مسئولیت سفارت ایران در کشورهای خارجی شده‌اند و به این 
ترتیب راه را برای فرصت سوزی در عرصه دیپلماتیک سیاسی 
و اقتصادی و... باز گذاشته‌اند. در حقیقت حضور سفرای ایران 
در کشورهای دیگر فرصتی طلایی برای رایزنی‌های مناسب 
اقتصادی است تا بتوانیم زمینه رشد و توسعه هر چه بیشتر 
کشور را فراهم کنیم. سفرای ایران رایزن‌های سیاسی - 
اقتصادی هستند که می‌توانند به تنهایی عهده دار عملیاتی 
شدن اهداف اقتصادی - سیاسی - اجتماعی و... را با استفاده 
از ظرفیت‌های در اختیار در کشورهای دیگر عهده دار شوند و 
این امر مشروط به گزینش صحیح آنها در این عرصه است و 
قطعا به کارگیری افراد ناکارآمد با سوءاستفاده از روابط در این 
زمینه نه تنها آورده‌ای برای کشور به دنبال نخواهد داشت بلکه 
چالش‌های بسیاری را در عرصه‌های مختلف به بار می‌آورد. 
در حقیقت باید اذعان کرد که در حال حاضر مشکل ما پول 
و کمبود اعتبارات مالی نیست، بلکه فقدان افراد کارآزموده 
در حوزه‌های مختلف است تا با نگاهی دلسوزانه در زمینه‌های 
مختلف از پتانسیل‌های موجود در حوزه فعالیت خود به شکل 
بهینه بهره برداری کنند. این امر در حال حاضر در برخی از 
بخش‌ها وجود دارد و چنانچه این معضل حل شود می‌توان 
امیدوار بود که با اتخاذ سیاست‌های مناسب در حوزه‌های 
اقتصادی - اجتماعی و... زمینه تحقق برنامه‌های اعلام شده 
در برنامه توسعه هفتم را شاهد بود. مفهوم دیپلماسی اقتصادی 
یکی از ابزارهای نوین، کارآمد و قدرتمند دولت‌ها برای کنش 
در فضای بین‌المللی و دستیابی به موقعیت بهتر در اقتصاد 
جهانی است که ضمن تسهیل دسترسی به بازارهای خارجی 
برای کسب‌وکارهای ملی و تلاش برای جذب سرمایه‌گذاری 
مستقیم خارجی، بر اثرگذاری روی قوانین بین‌المللی در 
راستای پیشبرد منافع ملی تاکید می‌شود و از ابتدای فعالیت 

دولت سیزدهم، مورد توجه ویژه قرار داشته است. 

 آیا الحاق ایران به بریکس و شانگهای که از دستاوردهای 
توسعه روابط خارجی ایران است می‌تواند مقدمه‌ای برای 

تحقق برنامه‌های توسعه‌ای باشد؟ 
ورود ایران به معاهده‌ها و پیمان‌های بین‌المللی قطعاً 
حاصل توسعه و بهبود روابط دیپلماتیک است، در حقیقت گام 
برداشتن در این مسیر نشانگر تمایل ایران به حضور در عرصه 
بین‌المللی به دور از هر گونه اقدامات خشن که ادعای برخی 
از کشورهای غیردوست است، است و در عین حال می‌تواند 
میزان تحریم علیه ایران را کاهش دهد. از سوی دیگر زمینه 
پیشبرد اهداف ایران در حوزه ژئوپلتیک و همچنین اقتصادی 
را بیش از پیش فراهم می‌کند و بیانگر این است که ایران نیز 
برخلاف برخی از ادعاهای موجود در مسیر گفت‌وگوهای 
دیپلماتیک گام بر می‌دارد و زمینه را برای توسعه تعاملات 
سیاسی - اقتصادی باز می‌کند. به عبارتی این رویکردی است 
که در حال حاضر برخی از کشورها به دور از هیاهوی سیاسی 
و در راستای منافع ملی و پایبندی به معاهده‌ها و مفاهیم 
بین‌المللی به آن پایبند هستند که درا ین میان می‌توان به 
مخالفت انگلیس در تروریست اعلام کردن سپاه پاسداران در 
عرصه بین‌المللی اشاره کرد که البته خود نشان از اختلافات در 
میان کشورهای مخالف ایران دارد. از این رو امیدواریم رعایت 
اصل گزینش افراد کارآمد در تمام حوزه‌ها بر اساس ضوابط و 
با توجه به توانمندی‌ها بتوان با توجه به نقش موثر مذاکرات و 
رایزنی‌های سیاسی و دیپلماتیک راه را برای تحقق اهداف از 
پیش تعیین شده اقتصادی در برنامه‌های توسعه‌ای هموار کرد. 
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مشکل بنزین چگونه  حل می‌شود؟
دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش 
نفت کشور درباره کیفیت بنزین گفت: کیفیت 
بنزین در سال‌های اخیر مطلوب و قابل دفاع 
است، ما به‌عنوان تولیدکننده هم تامین سوخت و 
هم رعایت چارچوب‌های قوانین زیست محیطی 
را به عهده داریم.  ناصر عاشوری قلعه‌رودخانی در 
گفت‌وگو با ایلنا، درباره اوضاع تولید بنزین اظهار 
داشت: ما به‌صورت مستمر از تمام پالایشگاه‌ها 
در حال تولید هستیم و اکنون تولید و مصرف 
تقریبا سر به سر شده است، بحث تراز و ناترازی به 
تغییر فصول سال برمی‌گردد، وقتی مصرف بالا 
می‌رود نگرانی‌ها بابت تامین سوخت نیز بیشتر 
می‌شود، اما اکنون در این فصل سال تولید و 
مصرف همخوانی دارد و نگرانی کمتر است. 
وی با بیان اینکه باید سبد سوخت تغییر کند و 
از انرژی‌های نو از جمله ال‌پی‌جی و سی‌ان‌جی 
نیز در سبد گنجانده شود، گفت: از طرف دیگر 
باید در خودروها اصلاحات صورت گیرد یعنی 
تولید خودروهای با مصرف کمتر در دستور کار 
قرار گیرد و همچنین خودروهایی که مصرف 
بالا دارند در لیست حذف قرار گیرند، اصلاح 
این سیستم می‌تواند به حل ناترازی کمک کند. 
دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش 
نفت کشور درباره ساخت پالایشگاه جدید برای 
پاسخ به رشد تقاضا تاکید کرد: پالایشگاه‌ها 
ظرفیت مشخص و محدودی دارند اینگونه 
نیست که بتواند به‌راحتی تولید را افزایش دهند. 
قطعا ساخت صنعت پالایشگاه هم زمانبر و 
هم سرمایه‌بر است، البته اگر دولت ساخت 
پتروپالایشگاه و یا پالایشگاه‌های کوچک را 
توسط بخش خصوصی در دستور کار خود 
قرار دهد که سرمایه‌گذاری و حمایت شود هم 
زودتر به ثمر نشسته و بهره‌برداری می‌شوند و 
هم اینکه توجیه اقتصادی دارد و برگشت سرمایه 
نیز زودتر حاصل می‌شود و در عین حال به حل 
ناترازی کمک می‌کنند. وی با بیان اینکه در 
شرایط کنونی ساخت پالایشگاه بزرگ مقرون 
به صرفه نیست، ادامه داد: پالایشگاه‌های بزرگ 
هم سرمایه‌برند و هم اینکه در این شرایط در توان 
دولت نیست که سرمایه‌گذاری کند ضمن اینکه 
به لحاظ حقوقی و قانونی نیز دولت برای ساخت 
پالایشگاه ممنوعیت دارد، یعنی دولت فقط 
می‌تواند ۲۰ درصد در این پروژه‌ها مشارکت 
داشته باشد و ۸۰ درصد باید توسط بخش 
خصوصی اجرا شود. عاشوری خاطرنشان کرد: 
اگر بخواهیم به جای سیاست واردات؛ طرح‌های 
جدید و توسعه‌ای را اجرا کنیم، منطقی‌تر و 
از  به همان میزان  زیرا  ارزشمندتر است 
خام‌فروشی نفت جلوگیری کرده و ایجاد اشتغال 
می‌کند و در واقع ساخت پالایشگاه صنعتی است 
که حرف برای گفتن داریم و متخصصان ایرانی 
به به لحاظ فنی می‌توانند این پالایشگاه‌ها را 
راه‌اندازی کنند، مواد اولیه هم در اختیار داریم، 
بنابراین توجیه فنی، اقتصادی و منطقی داشته 
و قابل دفاع است که پالایشگاه‌های کوچک را 
تقویت و حمایت کنیم. وی درباره هزینه ساخت 
پالایشگاه نیز بیان داشت: در آخرین پالایشگاه 
کوچک ۲۰ هزار بشکه‌ای ساخته شده؛ که از 
خوراک میعانات گازی استفاده می‌کند؛ حدود 
زیر ۳ هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری شده و 
صدر درصد خصوصی اجرا کرده و اکنون یک 
پالایشگاه ۱۵۰ هزار بشکه‌ای هم در دست 
افتتاح است که ۴۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد. 
دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش 
نفت کشور درباره کیفیت بنزین نیز اذعان داشت: 
کیفیت بنزین در سال‌های اخیر مطلوب و قابل 
دفاع است، ما به‌عنوان تولیدکننده هم تامین 
سوخت و هم رعایت چارچوب‌های قوانین 
زیست محیطی را به عهده داریم و همواره یکی 
از آیتم‌های مهم مورد توجه پالایشی‌ها رعایت 

مباحث زیست محیطی است. 

ضمانت دریافت تسهیلات 
غیرقانونی است

بازرس کل امور بانک و بیمه سازمان بازرسی 
کل کشور با ارسال نامه‌‌ای به معاون نظارت بانک 
مرکزی پیرامون ضمانت اشخاص برای دریافت 
تسهیلات، اعلام کرد که اقدامات برخی از بانکها 
در این حوزه مغایر با قانون و مقررات است. ستار 
شیرعالی بازرس کل امور بانک و بیمه سازمان 
بازرسی کل کشور در این رابطه توضیح داد: بر 
اساس بررسی‌های به‌عمل آمده و تأیید شده، 
برخی از بانک‌ها و موسسات اعتباری، در زمان 
اعطای انواع تسهیلات به ویژه تسهیلات خرد و 
تکلیفی، از متقاضیان درخواست گواهی کسر 
از حقوق و یا ضمانت اشخاصی را می‌کنند که 
حتماً در شعبه مربوطه، دارای حساب جاری 
باشند.  وی با بیان اینکه بر اساس یافته‌‌های 
سازمان بازرسی برخی از بانکها ضمانت افراد 
بالای ۶۵ سال را از متقاضی نمی‌پذیرند، بیان 
کرد: اخذ گواهی یاد شده به عنوان تضمین 
بازپرداخت تسهیلات و ایجاد هر نوع شرط اضافه 
بر آنچه که در شورای پول و اعتبار تصویب شده، 
مغایر با قوانین و مقررات حاکم است و بعضا 
یافتن ضامن دارای حساب در شعبه اعطاکننده 
تسهیلات نیز امکانپذیر نبوده و این امر سبب 
نارضایتی شهروندان می‌شود. وی اظهار کرد: بر 
این اساس سازمان بازرسی کل کشور با ارسال 
نامه‌ای به معاون نظارت بانک مرکزی تاکید 
کرده که در پرداخت تسهیلات به گونه‌ای اقدام 
شود که ضمن حفظ حقوق بانک، ارائه پوشش و 
ضمانت برای استفادهکنندگان از تسهیلات نیز 

امکانپذیر باشد. 

 مشکل پول نیست؛ فقدان
   افراد کارآزموده است 

برنامه‌های توسعه‌ای با اقتدار 
دیپلماسی به نتیجه می‌رسد 

فرصت سوزی در عرصه 
دیپلماسی اقتصادی  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: رشد و توسعه اقتصادی در هر کشوری مگر در تعامل بهینه و جامع 

با دیگر حوزه‌ها مانند سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و... میسر نمی‌شود. افزایش رایزنی‌های سیاسی و 
دیپلماتیک زمینه‌ساز توسعه اقتصادی است و از این رو پیش بینی و برنامه ریزی‌های مطلوب در این 
زمینه می‌تواند توسعه اقتصادی در کشور را موجب شود که در برنامه هفتم توسعه نیز باید به آن پرداخته 
شود تا بتوان امیدوار بود تا به اهداف از پیش تعیین شده در این زمینه دست یافت. بهبود روابط خارجی 
با کشورهای دیگر به ویژه همسایگان و کشورهای منطقه از جمله شاخص‌هایی به شمار می‌آید که 
می‌تواند مبادلات تجاری - اقتصادی را افزایش دهد و بسترمناسب برای رشد و توسعه اقتصادی را مهیا 
سازد، اقدامی که چندی است در دستور کار دولت ابراهیم رئیسی قرار گرفته و با بهینه سازی روابط با 
کشورهای عربستان، امارات و همچنین مصر با وجود قطع روابط چندین ساله، گام‌های نخست جهت 
بهبود روابط سیاسی و توسعه روابط اقتصادی را برداشته شده است. بدیهی است که تعاملات اقتصادی 
در حال حاضر در عرصه بین‌المللی بر پایه یک دیپلماسی اقتصادی فعال شکل می‌گیرد تا انعکاس آن 
را در لایه‌های مختلف داخل کشور و بخش خصوصی شاهد باشیم. در این زمینه گفت‌و‌گویی با دکتر 
خسرو معتضد، تاریخ‌دان و کارشناس بررسی روابط خارجه انجام داده‌ایم که در ذیل به آن می‌پردازیم. 

نقش دیپـلماسی نقش دیپـلماسی 
اقتصادی -  اجتماعیاقتصادی -  اجتماعی
 در برنامه‌های توسعه  در برنامه‌های توسعه 

خسرو معتضد، کارشناس روابط خارجه و تاریخ‌دان
 در گفت‌وگو با  »آرمان ملی«: 

نکته‌ای که در حال حاضر مهم است این 
است که ایران باید در حال حاضر بدون 
اینکه به کشــوری باج دهد با رعایت 
حقوق حقه دیگر کشورها و با حضور 
کشور واســط و دوســت مانند قطر، 
امارات و... می‌تــوان به اهداف خود در 

حوزه‌های مختلف دست یابد 

شناســایی کشــورهای دوست در 
منطقه مانند کویت که همواره با ایران 
روابط مناسب داشــته از جمله دیگر 
برنامه‌هایی اســت که ایــران باید در 
تعاملات خارجی خود تقویت کند تا از 
تبدیل شدن این کشــور یا کشورهای 
مشــابه به پایگاه‌هایی برای اسرائیل 
یــا.... جلوگیری کنــد. ایــران باید با 
سیاستی فعال از گوشــه نشینی در 
عرصه سیاست‌ها و تعاملات خارجی 
دوری گزیند و با اقتدار کامل در مسیر 
توسعه روابط سیاســی - اقتصادی 

گام بردارد


